
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA-CE

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO:

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

2021

Apoio técnico e institucional:



ELABORAÇÃO:

Prefeitura Municipal de Pacatuba – CE

Prefeito: Carlomano Gomes Marques

Vice Prefeito: Rafael Marques Bastos

Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Agrário

Armando Marques

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

Cláudio Pitta

Secretaria de Saúde

Willames Freire Bezerra

APOIO INSTITUCIONAL:

Companhia de Água e Esgoto do Estado do Ceará (Cagece)

Diretor-Presidente: Neurisângelo Cavalcante de Freitas

APOIO TÉCNICO:

Coordenação

José Ronaldo Alves Feitosa  – Gerente de Concessão e Regulação (Cagece)
[...]
As  informações  de  cálculo  e  definição  de  IANF  e  IPD  já  foram

demonstradas na Tabela Tabela 35. Os índices reais médios do IANF para o distrito

de  Monguba, em comparação com o Estado do Ceará, entre os anos de 2017 a

2020, estão representados na Tabela 35.

Tabela 35: Índice de Água não Faturada (IANF) no distrito de Monguba no período de 2017 a 2020.

Ano
Índice de Água não Faturada (%)

Monguba Ceará

2017 45,60% 23,94

2018 49,43% 25,05

2019 40,12% 27,49

2020 48,42% 33,72

Fonte: CAGECE, 2021.

No  período  analisado,  nota-se  que  os  valores  do  IANF  no  distrito  de

Apoio técnico e institucional: 112



Monguba a apresentaram dois comportamentos: o período compreendido entre 2017

a 2020, apresentando valores a cima da média do estado, finalizando o ano de 2020

com um valor de 48,42% em comparação com o estado que finalizou com 33,72.

Na  Tabela  36 são  demonstrados os  resultados dos  Índices  de  Perdas

(IPD) para o distrito Monguba em comparação com o Estado do Ceará no período de

2017 a 2020.

Tabela 36: Índice de Perdas (IPD) no distrito Monguba de Pacatuba e no Estado do Ceará no período
de 2017 a 2020.

Ano
Índice de Perdas na Distribuição (%)

Monguba Ceará

2017 64,30% 42,23

2018 66,90% 43,30

2019 61,10% 45,30

2020 63,22% 46,06

Fonte: CAGECE, 2021.

Percebe-se que os resultados de IPD do distrito  Pavuna em Pacatuba

aumentou manteve na casa dos 60% entre os anos de 2017 à 2020. As médias de

valores do índice no Estado se mantiveram constantes no período observado, tendo

no ano de 2020 apresentado um valor de 46,06%, a média dos 4 anos analisados

ficou 63,88%.

5.3.1.3.8 Dados  gerais  para  abastecimento de água do distrito  Monguba –

IBGE e Prefeitura

Em complemento às informações expostas, foi consultado o Censo 2010

do  IBGE para  identificar,  de  modo  geral,  as  principais  formas  de  abastecimento

utilizadas no distrito Monguba. Além disso, utilizou-se o levantamento de informações

da equipe técnica da Prefeitura, in loco, nas diversas localidades deste distrito, e por

fim, também foram considerados os dados das localidades atendidas por sistemas

implantados pelo SISAR, os quais serão apresentados a seguir

Apoio técnico e institucional: 113



5.3.1.3.8.1 Levantamento de dados do IBGE do distrito Monguba e localidades

O  levantamento  das  informações  pelo  IBGE  acerca  das  formas  de

abastecimento  encontradas  no  referido  distrito  Monguba  estão  apresentados  na

Tabela 37

Tabela 37: Domicílios particulares permanentes por tipo de abastecimento no distrito de Monguba do
município de Pacatuba-CE.

Zona

Formas de abastecimento

Total
Rede geral 

Poço ou
nascente 

Carro pipa Cisterna
Outro
tipo

Urbana 3.273 68 0 0 22 3.363

Rural 0 0 0 0 0 0

Total 3.273 68 0 0 22 3.363

Fonte: adaptado de IBGE (2010).
Nota (*): Somatório de outras fontes de abastecimento de água presente na tabela (Água da chuva
armazenada de outra  forma;  Rio,  açude,  lago ou igarapé;  Poço ou nascente na aldeia;  Poço ou
nascente fora da aldeia; Outra).

No distrito de Monguba foi observado que as formas predominantes de

abastecimento são por rede geral (97,33% do total) e outro tipo (2,67% do total). De

acordo com o IBGE, não existem domicílios rurais no distrito abastecidos por esses

tipos de fontes.

5.3.1.3.8.2 Levantamento  de  dados  pela  equipe  técnica  da  prefeitura  –

abastecimento de água no distrito Monguba

Com  o  objetivo  de  verificar  a  situação  atual  (2021)  dos  sistemas  de

abastecimento do distrito Monguba, sobretudo na zona rural,  a equipe técnica da

Prefeitura Municipal por meio dos Agentes de Saúde coletou informações in loco em

diversas localidades, as quais estão dispostas na Tabela 38. 

Destaca-se que um domicílio pode apresentar mais de uma alternativa de

abastecimento.

Apoio técnico e institucional: 114



Tabela 38: Tipos de abastecimento nas localidades do distrito Monguba.

Localidade
Total de

domicílio
s

Sistema público com rede Fonte
Pública

sem
rede

Cisterna Poço
Carro-
pipa

Nº de
domicílios
cobertos

Fonte de
abastecimento

Monguba 1.054 1.021 Cagece 0 31 7 0

TOTAL 1054 1.021 Cagece 0 31 7 0

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA, 2021; CAGECE, 2021.

Segundo  o  levantamento  da  prefeitura  (vide  Tabela  38),  96,87%  dos

domicílios são cobertos por sistema público com rede (n = 1.021), estando a Cagece

como fonte de abastecimento. 

Outras formas utilizadas no abastecimento do distrito Monguba são por

cisterna (n = 31) e poços (n = 7). Vale ressaltar que no distrito Pavuna não há uso de

fonte pública sem rede.

5.3.1.4 SAA Área Urbana– Carlos Jereissati

A  Localidade  de  Senador  Carlos  Jereissati  possui  um  aglomerado

populacional de grande porte, que faz parte do Sistema Integrado de Fortaleza, cujo

sistema de abastecimento de água operado pela Cagece.

O sistema integrado de abastecimento de água de Fortaleza tem como

componentes principais:

• Captação no manancial superficial, o açude Gavião, feita por torre de tomada,

galeria e canal;

• Duas Estações de Tratamento de Água – ETA Gavião e ETA Oeste;

• Reservatório (Ancuri) /poço de sucção;

• Três  Estações  Elevatórias  de  Água  Tratada  -  EEAT,  duas  na  ETA Gavião

(Gavião Novo e Gavião Velho) e uma na ETA Oeste.

Recalque da EEAT-Gavião Novo para o centro de reservação do Ancuri

Apoio técnico e institucional: 115



que abastece os setores hidráulicos de distribuição, agrupados em quatro grandes

áreas que delimitam as Uns, recalque da EEAT-Gavião Velho para abastecimento

dos setores hidráulicos de distribuição da região oeste; e recalque da EEAT da ETA

Oeste para um reservatório pulmão com capacidade de 11.000 m³.

O Açude Gavião faz parte do atual complexo dos açudes, ao qual estão

integrados os açudes Pacoti / Riachão, Pacajus, Aracoiaba e o Canal do Trabalhador,

que  utiliza  o  manancial  do  Rio  Jaguaribe,  que  interligou  o  sistema  através  dos

Açudes de Orós, Rio Jaguaribe e Pacajus.

A gestão do Sistema Integrado, bem como dos sistemas independentes,

está sob a responsabilidade de cinco unidades de negócios:

• UNMTS - Unidade de Negócio Metropolitana Sul, responsável por três setores

de abastecimento do Sistema Integrado;

• UNMTL - Unidade de Negócio Metropolitana Leste, responsável por cinco 

setores de abastecimento do Sistema Integrado;

• UNMTO - Unidade de Negócio Metropolitana Oeste, responsável por quatro

setores de Abastecimento do Sistema Integrado;

•   UNMTN  -  Unidade  de  Negócio  Metropolitana  Norte,  responsável  por  três

setores de abastecimento do Sistema Integrado;

•   UNBME  -  Unidade  de  Negócio  Bacia  Metropolitana,  responsável  por  três

setores de abastecimento do Sistema Integrado e ainda os sistemas independentes.

5.3.1.4.1 Manancial, captação e adução de água bruta

O manancial de captação superficial utilizado pelo sistema integrado é o

açude Gavião, com capacidade de 32.900.000 m³, fica localizado no município de

Pacatuba,  a  captação é feita  através de torre de  tomada d'água situada junto a

barragem e seguindo por um canal até a Estação de Tratamento de Água do Gavião,

que é abastecida sempre por gravidade. Para o funcionamento nessa condição, o

nível necessário do açude é assegurado por um equipamento de controle de vazão,

Apoio técnico e institucional: 116



instalado  a  montante  do  túnel  que  interliga  os  açudes  Gavião  e  Riachão,  esta

captação poderá atender à capacidade da ETA Gavião, que poderá tratar até 10m³/s.

Atualmente, também recebe água do açude Gavião a ETA Oeste. Estas

águas são aduzidas mediante o Trecho V do denominado Eixão (Gavião – ETA-

Oeste),  com  capacidade  nominal  de  2,5  m³/s  para  a  sua  primeira  fase,  sendo

dedicados à referida ETA valores máximos de 1,5m³/s.

5.3.1.4.2 Estação de Tratamento de água

O tratamento da água distribuída para região metropolitana de Fortaleza,

e, consequentemente para parte do município de  Pacatuba, é realizado através da

ETA Gavião, localizada no município de Pacatuba, e da ETA Oeste, localizada no

município de Caucaia.

• ETA Gavião

A ETA Gavião foi  implantada em setembro de 1981, está localizada no

município  de Pacatuba,  junto ao manancial  que abastece a cidade de Fortaleza,

Maracanaú,  Caucaia,  Pacatuba,  Itaitinga,  Aquiraz  e  Eusébio.  A  mesma  tem  a

finalidade de tratar a água captada na natureza e potabilizá-la para distribuir para a

população uma água de qualidade para o consumo.

O  projeto  original  do  sistema  de  tratamento  (ETA Gavião)  previu  uma

vazão nominal  de 9,0 m³/s,  com a utilização de tecnologia do tipo convencional,

constituída  de  câmara  de  mistura  rápida  e  floculadores  mecanizados,  9  (nove)

decantadores  de  fluxo  horizontal  e  16  (dezesseis)  filtros  rápidos  por  gravidade.

Foram  implantados,  inicialmente,  3  (três)  decantadores  e  8  (oito)  filtros,  que

limitavam a vazão de decantação a 3,0 m³/s e de filtração a 4,5 m³/s.

Apoio técnico e institucional: 117



Fonte: Google Earth, 2020.

Através de adaptações realizadas em 1995, que modificaram a tecnologia

de  tratamento,  de  convencional  para  filtração  direta  descendente  de  alta  taxa,

mediante adequação do leito filtrante (camadas de areia ampliadas) e utilização do

cloreto  de  polialumínio  como  coagulante  e  de  um  polímero  catiônico  como

coadjuvante, a capacidade nominal de tratamento foi elevada para 5,4 m³/s.

A água bruta é encaminhada para a ETA Gavião na torre de captação

através de um canal de acesso, de seção quadrada (1,6 x 1,6 m), ao longo de cerca

de 180 m de extensão. 

Na entrada do canal é realizada a adição do coagulante PAC (Policloreto

de alumínio),  além do polímero  catiônico  que atua como auxiliar  de  coagulação,

reduzindo a concentração do coagulante principal. Ressalta-se que a mistura rápida,

requerida no processo de coagulação, é realizada de forma hidráulica, visto que na

admissão de água no canal ocorre elevada turbulência. Ainda no canal de acesso de

água bruta, ocorrem a adição de dióxido de cloro e adição de fluossilicato de sódio. 

Após a etapa de coagulação, a água bruta é encaminhada para os filtros

Apoio técnico e institucional: 118

Figura 29 – Vista aérea da ETA Gavião



rápidos descendentes. Atualmente, estão em operação 16 filtros com área superficial

de 140 m², taxas de filtração de 360 m³/m².dia e vazão máxima de 700 m³/h. Os

filtros apresentam leitos constituídos basicamente de areia e pedregulho. 

De  acordo  com  as  informações  obtidas  na  visita  de  inspeção  à  ETA,

verificou-se que a carreira de filtração, muito embora seja dependente da qualidade

de água bruta, é em média de 12 horas. A lavagem dos filtros é realizada a partir de

um sistema de bombeamento, que interliga o reservatório de água tratada aos filtros.

Nessa etapa, ocorre a injeção de água tratada em fluxo ascendente, de forma a

proporcionar  a  expansão  do  leito  filtrante  e,  consequentemente,  a  remoção  das

impurezas, com velocidade de 0,8 m/min. 

Em 2005 a Estação foi certificada com a norma ISO 9001, reconhecendo-

se, assim, a sua qualidade no serviço. Em 2007, entraram em operação mais 8 (oito)

filtros que asseguram uma vazão máxima de tratamento de 10 m³/s. A ETA opera em

regime de 24 h /dia, sincronizando sua vazão operacional com o nível do reservatório

do Ancuri e com o horário sazonal de energia (horário de ponta ou fora de ponta), o

que implica na sua operação em três níveis de vazões: 4,9 m³/s; 6,7 m³/s e 7,8 m³/s,

tendo como vazão média diária 6,7 m³/s. Em 2010, a vazão aumentou para 8,3 m³/s.

Para todas as etapas de produção de água potável existem exigências de

monitoramento da qualidade com vistas à garantia de não oferecer riscos à saúde,

que estão descritas na Portaria de Consolidação nº 5/2017 do Ministério da Saúde.

Apoio técnico e institucional: 119



• ETA Oeste

Fonte: Google Earth, 2020.

A Estação de Tratamento de Água Oeste (ETA Oeste)  está situada na

localidade de Toco em Caucaia, e será alimentada com água bruta pelo trecho V do

Eixão  (tubulação  de  1.300mm,  na  primeira  etapa  já  implantada  e  tubulação  de

1.800mm, na segunda etapa ainda não implantada). O manancial a ser utilizado pela

ETA Oeste  é  o  mesmo  utilizado  pela  ETA Gavião,  composto  pelo  complexo  de

açudes Pacoti-Riachão-Gavião, Pacajus e Açude Castanhão, na bacia do Jaguaribe,

através do Canal da Integração. 

Apoio técnico e institucional: 120

Figura 30  – Vista Aérea da ETA Oeste



5.3.1.4.3 Adução e reservação de água tratada

O tratamento da água distribuída para região metropolitana de Fortaleza,

e,  consequentemente,  para  o  Conjunto  Senador  Carlos  Jereissati,  é  realizado

através da ETA Gavião, localizada no município de Pacatuba.

A Estação Elevatória Gavião Velho recalca água para o SI de Fortaleza,

que por conseguinte está interligada a Estação Elevatória Gavião Novo. Com esse

novo arranjo, a Elevatória Gavião Velho ficará como reserva técnica, servindo como

compensação e reforço do abastecimento de água das regiões mais distantes.

Após passar pela ETA Gavião, a água é armazenada em um reservatório

de água tratada com capacidade de 35.000 m³, ao lado do qual se situa a principal

estação elevatória, denominada Gavião Novo, que tem a finalidade de recalcar água

até  o reservatório  do Ancuri  e  à  linha de recalque da estação elevatória  Gavião

Velho.

O reservatório do Ancuri  constitui  no principal  centro de reservação do

sistema de abastecimento integrado, a partir do qual a água é aduzida por gravidade

até a maioria dos setores de distribuição, dentre eles o que abastece o Conjunto

Senador Carlos Jereissati.

5.3.1.4.4 Rede de distribuição de água

Conforme dados de 2020, a RDA do Conjunto Senador Carlos Jereissati é

composta por 45.110m de tubulação.

Possui cerda de 8.470 ligações ativas e seu quantitativo de rede de água

esta inserido no distrito da Pavuna que tem ao todo 51.693,00 m, com materiais de

PVC, DEF°F° e Ferro Fundido com utilização em torno de 84.00%. 

O Índice de Perdas na Distribuição chega em torno de 60% necessitando

de remanejamento das redes atuais.

Apoio técnico e institucional: 121



5.3.1.4.5 Ligação Predial 

Pode ser visualizado na Tabela 39 as diferentes situações das ligações da

RDA do distrito Senador Carlos Jereissati.

Tabela 39: Ligações na RDA do distrito Senador Carlos Jereissati no período de 2017 a 2020.

Situação/Ano 2017 2018 2019 2020

Ativa 7.641 8.068 8.200 8.470

Cortada 1.054 1.239 1.137 972

Factível 156 154 135 127

Faturada por outro imóvel 41 41 39 39

Ligação sem faturamento 0 0 0 0

Potencial 18 17 18 19

Suprimida 327 397 601 669

Suspensa 1 3 3 3

Total 9.238 9.916 10.133 10.299

Fonte: CAGECE, 2021. 

Na localidade  Senador  Carlos  Jereissati,  o  número  de  ligações  ativas

entre os anos de 2017 a 2020 registrou um aumento de 10,85%, totalizando 8.470

ligações ativas em 2020.

5.3.1.4.6 Índices  de  utilização da  rede de  água (IURA)  e  de cobertura  dos

serviços de abastecimento de água

Na  Tabela 40 estão apresentados os valores do Índice de Utilização da

Rede de Água (Iura) para a localidade Senador Carlos Jereissati.

Tabela  40: Índice de utilização da rede de água (IURA) da localidade  Senador Carlos Jereissati no
período de 2017 a 2020.

Ano IURA (%)

2019 81,86%

2020 83,17%

Fonte: CAGECE, 2021.

Apoio técnico e institucional: 122



Verifica-se na Tabela  Tabela 40 que entre o intervalo observado (2019-

2020) o valor do IURA cresceu em torno de 1,31%, passando de 81,86% em 2019 a

83,17% em 2020.

Para  Senador Carlos Jereissati encontram-se dispostos na  Tabela 41 os

índices de cobertura de água nos últimos anos.

Tabela 41: Índice de cobertura do SAA do distrito Senador Carlos Jereissati durante o período de 2017
a 2020.

Ano
População

projetada (hab)
População coberta

de água (hab)
População ativa de

água (hab)
Índice de cobertura

de água (%)
